
2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,325,9283,532,173 -206,245

1.교육비특별회계이전수입 3,322,7283,528,973 -206,245

1.교육비특별회계전입금수입 3,322,7283,528,973 -206,245

1.사립학교보조금수입 3,322,7283,528,973 -206,245

1.인건비재정결함보조

금
3,322,728 0 0재정결함보조금 : 3,322,728,000원 × 1교 = 3,322,728,000

2.기타이전수입 3,200 3,200 0

1.사학법인이전수입 3,200 3,200 0

1.법인법정부담금 3,200 3,200 0

1.법인법정부담금 3,200 0 0법정부담금 : 3,200,000원×1교 3,200,000

2.자체수입 2,565,7352,520,449 45,286

1.학부모부담수입 2,560,5752,515,289 45,286

1.등록금 897,765 856,639 41,126

1.입학금 4,406 3,564 842

1.입학금 4,406 0 0입학금 : 272명×16,200원 4,406,000

2.수업료 728,220 690,060 38,160

1.수업료 725,040 0 01/4분기 수업료 : 570명×318,000원 181,260,000

2/4분기 수업료 : 570명×318,000원 181,260,000

3/4분기 수업료 : 570명×318,000원 181,260,000

4/4분기 수업료 : 570명×318,000원 181,260,000

2.지난년도수업료 3,180 0 0지난년도 수업료 : 318,000원×10명 3,180,000

3.학교운영지원비 165,139 163,015 2,124

1.학교운영지원비 164,608 0 01/4분기 운영지원비 : 775명×53,100원 41,152,000

2/4분기 운영지원비 : 775명×53,100원 41,152,000

3/4분기 운영지원비 : 775명×53,100원 41,152,000

4/4분기 운영지원비 : 775명×53,100원 41,152,000

2.지난년도학교운영지

원비
531 0 0지난년도 운영지원비 : 53,100원×10명 531,000

2.수익자부담수입 1,662,8101,658,650 4,160

1.급식비 677,150 701,590 -24,440
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1.급식비 677,150 0 0
급식비 : (3,300원×20일+2,900원×20일)×120명×12월+1,450원

×180일×1식×750명+2,900원×20일×1식×300명×12월+2,900원

×2식×28일×100명+2,900원×30일×1식×400명
634,150,000

우유대금 : 43,000원×500명×2학기 43,000,000

2.방과후학교활동비 356,400 356,400 0

1.방과후학교활동비 356,400 0 0방과후학교활동비 : 33,000원×900시간×12월 356,400,000

3.현장체험학습비 302,160 270,360 31,800

1.현장체험학습비 302,160 0 0수학여행 : 900,000원×270명 243,000,000

소풍 및 현장체험학습 : 40,000원×804명 32,160,000

수련활동 : 100,000원×270명 27,000,000

4.졸업앨범대금 18,900 18,900 0

1.졸업앨범대금 18,900 0 0졸업앨범대금 : 70,000원×270명 18,900,000

5.교과서대금 40,000 81,000 -41,000

1.교과서대금 40,000 0 0교과서대금 : 50,000원×800명 40,000,000

6.기숙사비 140,000 140,400 -400

1.기숙사비 140,000 0 0기숙사비 : 80,000×(160명×8월+100명×4월) 134,400,000

기숙사입사비 : 100,000원×56명 5,600,000

7.기타수익자부담수입 128,200 90,000 38,200

1.기타수익자부담수입 128,200 0 0통학차량비 : 30,000원×12월×250명 90,000,000

교복구입 : 191,000원×200명 38,200,000

2.행정활동수입 5,160 5,160 0

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료 3,600 0 0사용료 : 300,000원×12월 3,600,000

2.기타행정활동수입 1,560 1,560 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 0 0예금이자 및 법인세 환급금 : 1,200,000원×1교 1,200,000

2.기타행정활동수입 360 360 0

1.기타행정활동수입 360 0 0
학생증 발급 수수료 및 학생용 프린터사용료, 

기타 잡수입 : 20,000원×12월
240,000

감사회수금 및 잡수입 : 10,000원×12월 120,000
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3.기타수입 2 0 2

1.전년도이월금 2 0 2

1.순세계잉여금 1 0 1

1.순세계잉여금 1 0 1

1.순세계잉여금 1 0 02015학년도 순세계잉여금 : 1,000원×1교 1,000

2.보조금사용잔액 1 0 1

1.보조금사용잔액 1 0 1

1.정산대상재원사용잔

액
1 0 0

2015학년도 재정결함보조금 정산액 : 1,000원

×1교
1,000

세입합계 5,891,6656,052,622 -160,957
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1.인적자원 운용 3,621,6283,444,238 177,390

1.교직원보수 3,510,3473,384,638 125,709

1.사립학교 교원보수 3,196,7813,098,365 98,416

1.기본급 2,035,462 0 0

1.봉급 2,035,462 0 0봉급  169,621,800원×12월= 2,035,462,000

2.수당 438,384 0 0

1.정근수당 220,369 0 0
정근수당  85,186,420원×1회+84,341,340

원×1회
169,528,000

정근수당가산금  100,000원×25명×12월+80,000원×4명

×12월+60,000원×11.1명×12월+50,000원×2.2,134명

×12월
43,161,000

정근수당추가가산금  30,000원×20명×12

월+10,000원×4명×12월
7,680,000

2.가족수당 29,661 0 0가족수당  2,301,670원×12월 27,621,000

가족수당가산금  170,000원×12월 2,040,000

3.자녀학비보조수당 8,924 0 0자녀학비보조수당  371,800원×6명×4기 8,924,000

4.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  80,000원×12월 960,000

5.교직수당 127,500 0 0
교직수당  (250,000원×43명×6월

)+(250,000원×42명×6월)
127,500,000

6.교직수당가산금1 3,000 0 0
교직수당가산금(원로교사)  250,000원×12

월
3,000,000

7.교직수당가산금2 10,920 0 0보직교사수당  70,000원×13명×12월 10,920,000

8.교직수당가산금4 31,680 0 0담임수당  110,000원×24명×12월 31,680,000

9.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×12월 360,000

10.관리업무수당 5,010 0 0관리업무수당  417,480원×12월 5,010,000

3.초과근무수당 115,534 0 0

1.시간외근무수당 115,534 0 0
초과근무수당  12,742원×1명×220시간+11,926원×26명

×235시간+11,109원×14명×227시간+10,001원×2명

×227.9시간
115,534,000

4.복리후생비 269,847 0 0

1.정액급식비 66,300 0 0
정액급식비  130,000원×43명×6월

+130,000원×42명×6월
66,300,000

2.명절휴가비 203,547 0 0명절휴가비  2,035,461,600원×1.2/12 203,547,000

5.기타수당 161,832 0 0

1.성과상여금 145,838 0 0성과상여금  145,837,880원×1회 145,838,000

2.육아휴직수당 8,194 0 0육아휴직수당  819,400원×10월 8,194,000

3.직급보조비 7,800 0 0
직급보조비  400,000원×12월+250,000원

×12월
7,800,000
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6.부담금 175,722 0 0

1.교직원법정부담금 175,722 0 0연금부담금  8,451,380원×12월 101,417,000

건강보험부담금  5,500,600원 ×12월 66,008,000

재해보상부담금  691,380원×12월 8,297,000

2.사립학교 직원보수 313,566 286,273 27,293

1.기본급 189,350 0 0

1.봉급 189,350 0 0기본급  15,779,150원×12월= 189,350,000

2.수당 28,112 0 0

1.정근수당 19,724 0 0
정근수당  189,349,800원×0.46,148/12월

×2회
14,564,000

정근수당가산금  100,000원×1명×12월+80,000원×1명

×12월+60,000원×2명×12월+50,000원×2명×12월
4,800,000

정근수당추가가산금  30,000원×1명×12월

+10,000원×0명×12월
360,000

2.대우공무원수당 2,223 0 0대우수당  185,190원×12월 2,223,000

3.가족수당 4,320 0 0
가족수당  40,000원×5명×12월+20,000원

×1명×12월+20,000원×7명×12월
4,320,000

4.자녀학비보조수당 1,485 0 0자녀학비보조수당  371,100원×1명×4분기 1,485,000

5.위험근무수당 360 0 0안전관리수당  30,000원×12월 360,000

3.부담금 26,986 0 0

1.교직원법정부담금 26,986 0 0연금부담금  1,498,720원×12월 17,985,000

건강보험부담금  681,940원×12월 8,184,000

재해보상부담금  17,984,640원

×454/10,000
817,000

4.초과근무수당 7,354 0 0

1.시간외근무수당 7,354 0 0
초과근무수당  12,549원×1명×130시간+10,730원×1명

×130시간+8,679원×3명×130시간+7,247원×1명×130시

간
7,354,000

5.복리후생비 37,301 0 0

1.정액급식비 9,360 0 0정액급식비  130,000원×6명×12월 9,360,000

2.명절휴가비 18,835 0 0명절휴가비  9,417,400원×2회 18,835,000

3.연가보상비 9,106 0 0연가보상비  9,106,000원×1회 9,106,000

6.기타수당 24,463 0 0

1.성과상여금 14,563 0 0성과상여금  14,563,000×1회 14,563,000

2.직급보조비 9,900 0 0직급보조비  250,000원×1명×12월+155,000원×1명×12
월+105,000원×4명×12월

9,900,000
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2.기타 교직원보수 90,181 41,400 48,781

1.교직원대체인건비 50,341 0 50,341

1.기간제교원인건비 50,341 0 0

1.기간제교원인건비 50,341 0 0봉급  2,245,700원×12월= 26,949,000

정근수당가산금  50,000원×12월= 600,000

정액급식비  130,000원×12월= 1,560,000

교직수당  250,000원×12월= 3,000,000

교원연구비  65,000원×12월= 780,000

가족수당  40,000원×12월= 480,000

초과근무수당  193,080원×12월= 2,317,000

정근수당  898,280원×2월= 1,797,000

명절휴가비  1,347,420원×2월= 2,695,000

퇴직급여  3,360,220원×2월= 6,721,000

법정부담금  3,442,000원×1년= 3,442,000

2.학교운영지원수당 39,840 41,400 -1,560

1.교원 34,920 0 0

1.학교운영지원수당 34,920 0 0교원연구비  95,000원×1명×12월+85,000원×1명×12월
+70,000원×13명×12월+65,000원×28명×12월

34,920,000

2.행정직 4,920 0 0

1.학교운영지원수당 4,920 0 0관리수당  60,000원×6명×12월 4,320,000

직책수당  20,000원×1명×12월 240,000

학생지도비  5,000원×6명×12월 360,000

3.교직원 복지 및 역량강화 21,100 18,200 2,900

1.교직원연수 3,200 4,900 -1,700

1.직무연수 2,000 0 0

1.여비 2,000 0 0직무연수  50,000원×40명 2,000,000

2.정보화연수 200 0 0

1.여비 200 0 0정보화연수  100,000원×2명 200,000

3.교과연구회 1,000 0 0
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1.교육운영비 1,000 0 0교과연구회  200,000원×5명 1,000,000

2.교직원복지 17,900 13,300 4,600

1.특근매식지원 8,400 0 0

1.교직원복지비 8,400 0 0특근매식  7,000원×6명×200일 8,400,000

2.교직원친목행사 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0행사경비  20,000원×50명 1,000,000

상품구입  10,000원×50명 500,000

3.교직원문화탐방 2,500 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0차량임차료  500,000원×2회 1,000,000

행사경비  30,000원×50명 1,500,000

4.교직원행사 5,500 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0경영평가  3,000,000원×1회 3,000,000

2.교직원복지비 2,500 0 0행사경비  50,000원×50명 2,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,035,8781,061,334 -25,456

1.급식 관리 677,150 701,590 -24,440

1.학교급식운영 677,150 701,590 -24,440

1.급식비 634,150 0 0

1.전출금 634,150 0 0
급식비전출금  (3,300원×20일+2,900원×20일)×120명×12월+1,450원×180일×1식

×750명+2,900원×20일×1식×300명×12월+2,900원×2식×28일×100명+2,900원×30

일×1식×400명
634,150,000

2.우유급식비 43,000 0 0

1.우유대금 43,000 0 0우유급식비  43,000원×500명×2학기 43,000,000

2.기숙사 관리 140,000 140,400 -400

1.기숙사운영 140,000 140,400 -400

1.사감 인건비 52,300 0 0

1.기간제직원인건비 45,085 0 0사감 기본급  1,501,900원×2명×12월 36,046,000

사감 장기근무가산금  110,000원×12월

+60,000원×12월
2,040,000

사감 가족수당  40,000원×2명×12월 960,000

사감 교통보조비  60,000원×2명×12월 1,440,000

사감 연차수당  108,770원×10일 1,088,000
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사감 퇴직급여  1,758,000원+1,753,000원 3,511,000

2.운영수당 3,800 0 0
사감장 수당  50,000원×52주+100,000원

×12월
3,800,000

3.기간제직원법정부담

금
3,415 0 0사감 법정부담금  284,570원×12월 3,415,000

2.기숙사운영비 87,700 0 0

1.일반수용비 28,280 0 0청소용역비  1,800,000원×12월 21,600,000

정수기임차료  40,000원×5대×12월 2,400,000

청소용품구입  20,000원×50실 1,000,000

약품구입  20,000원×50실 1,000,000

소규모 수선비  200,000원×5회 1,000,000

토너구입비  88,000원×2개×5대 880,000

사무용품비  200,000원×2회 400,000

2.전기요금 27,000 0 0
전기요금  3,500,000원×6월+1,000,000원

×6월
27,000,000

3.상하수도료 10,800 0 0상하수도요금  900,000원×12월 10,800,000

4.연료비 20,200 0 0도시가스사용료  2,020,000원×10월 20,200,000

5.기타공공요금 420 0 0방송수신료  35,000원×12월 420,000

6.학생복지비 1,000 0 0간식비  500,000원×2회 1,000,000

3.보건 관리 26,108 24,444 1,664

1.학생및교직원보건안전관리 16,988 15,324 1,664

1.학교안전공제회비 4,025 0 0

1.학생복지비 4,025 0 0학교안전공제회비  5,000원×805명 4,025,000

2.보건실운영 3,202 0 0

1.일반수용비 189 0 0보건실 사무용품  100,000원×1식 100,000

프린터토너  89,000원×1회 89,000

2.교육운영비 300 0 0CPR대회참가  200,000원×1회 200,000

행사용품비  100,000원×1회 100,000

3.학생복지비 2,113 0 0약품구입비  805명×2,500원 2,013,000

소모성의료기구입  20,000원×5회 100,000

4.비품구입비 600 0 0자동제세동기구입  600,000원×1대 600,000
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3.학생건강검사 9,061 0 0

1.학생복지비 9,061 0 0건강검사  270명×25,000원×1회 6,750,000

구강검사  8명×35,000원×1회 280,000

결핵검사  540명×2,800원×1회 1,512,000

소변검사  540명×960원×1회 519,000

4.보건교과운영 700 0 0

1.일반수용비 200 0 0학부모연수  100,000원×2회 200,000

2.교육운영비 500 0 0성교육 강사비  100,000원×2회 200,000

보건홍보자료 제작 및 구입  150,000원×2

회
300,000

2.학교환경위생관리 9,120 9,120 0

1.먹는물관리 7,120 0 0

1.일반수용비 7,120 0 0
정수기유지보수  20,000원×14대×12월

+45,000×2대×12월
4,440,000

수질검사료  20,000원×21대×4회 1,680,000

저수조청수료  100,000원×5개×2회 1,000,000

2.공기질측정 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0공기질측정검사수수료  1,000,000원×1년 1,000,000

3.방역관리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교사내소독  200,000원×5회 1,000,000

4.학생복지 192,620 194,900 -2,280

1.학생복지운영 192,620 194,900 -2,280

1.통학차량운영지원 2,500 0 0

1.일반수용비 200 0 0차량소규모수선비  50,000원×4회 200,000

2.연료비 1,000 0 0차량유류대  100,000원×10월 1,000,000

3.기타공공요금 1,300 0 0보험료  800,000원×1년 800,000

자동차세  500,000원×1년 500,000

2.학생증제작 3,000 0 0

1.학생복지비 3,000 0 0학생증제작  5,000원×600장 3,000,000

3.졸업앨범제작 18,900 0 0
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1.교육운영비 18,900 0 0졸업앨범제작  70,000원×270명 18,900,000

4.학생교과서구입 40,000 0 0

1.교육운영비 40,000 0 0교과서구입  50,000원×800명 40,000,000

5.통학차량운송용역 90,000 0 0

1.일반수용비 90,000 0 0통학차량운송용역  30,000원×12월×250명 90,000,000

6.교복구입비 38,220 0 0

1.일반수용비 38,220 0 0교복구입  191,100원×200명 38,220,000

3.기본적 교육활동 405,900 367,600 38,300

1.교과 활동 54,240 53,300 940

1.교과활동지원 26,500 26,500 0

1.학력신장 24,000 0 0

1.운영수당 18,000 0 0강사료  15,000원×100시간×12월 18,000,000

2.교육운영비 6,000 0 0교육용소모품구입  500,000원×12월 6,000,000

2.교과용교과서구입 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0
교사용 교과서 지도서 구입  10,000원

×250권
2,500,000

2.국어교과활동 3,500 3,000 500

1.학습준비물지원 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0학습준비물  400,000원×1회 400,000

2.교과운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0국어과행사(백일장 및 독서논술, 독서퀴즈대회, 저저와
의 만남, 독서왕, 시낭송 대회)  10,000원×150명

1,500,000

3.저자와의만남 1,600 0 0

1.운영수당 1,200 0 0강사료  300,000원×4회 1,200,000

2.교육운영비 400 0 0행사경비  100,000원×4회 400,000

3.사회교과활동 3,740 4,700 -960

1.교과운영 2,800 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0수업용간행물구입  100,000원×4회 400,000

교재구입  100,000원×4회 400,000

사화과학경시대회  200,000원×5회 1,000,000
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우리고장답사체험활동지원  500,000원×2

회
1,000,000

2.가정주간행사 940 0 0

1.교육운영비 940 0 0행사용품구입  10,000원×50명 500,000

효행상품구입  10,000원×24명 240,000

장한어버이상품구입  200,000원×1명 200,000

4.수학교과활동 4,800 4,600 200

1.교과운영 4,800 0 0

1.교육운영비 4,300 0 0
수학과 교수용 잡지구독  50,000원×8명

×1회
400,000

수학과 교내경시대회  200,000원×4회 800,000

수학교구구입  200,000원×2회 400,000

교과도서구입  200,000원×2회 400,000

수학캠프  1,000,000원×1회 1,000,000

수학독서대회  150,000원×2회 300,000

수학사학술제  500,000원×1회 500,000

수학신문만들기  500,000원×1회 500,000

2.학습준비물 500 0 0수학도서구입  500,000원×1회 500,000

5.과학교과활동 6,600 6,500 100

1.교과운영 6,600 0 0

1.교육운영비 4,600 0 0
과학탐구토론 및 경시대회 시상  5,000원

×200명
1,000,000

과학경시대회 참가  150,000원×2회 300,000

물리실험실습재료 구입  500,000원×1회 500,000

생물실험실습재료 구입  500,000원×1회 500,000

지구과학실험실습재료 구입  500,000원×1

회
500,000

화학실험실습재료 구입  500,000원×1회 500,000

교과운영 및 초청강연  200,000원×4회 800,000

차량임차  500,000원×1회 500,000

2.비품구입비 2,000 0 0물리교구구입  500,000원×1회 500,000

생물교구구입  500,000원×1회 500,000

8 발행일 : 2017-04-19



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

지구과학교구구입  500,000원×1회 500,000

화학교구구입  500,000원×1회 500,000

6.체육교과활동 4,000 3,000 1,000

1.교과운영 4,000 0 0

1.학습준비물 4,000 0 0수업용볼구입  60,000원×50구×1회 3,000,000

배드민턴라켓및셔틀콕구입  50,000원×15

개+10,000원×25개
1,000,000

7.예술교과활동 1,000 2,000 -1,000

1.미술교과운영 500 0 0

1.일반수용비 250 0 0미술교과플로터잉크구입  250,000원×1식 250,000

2.교육운영비 150 0 0미술교과플로터용지구입  50,000원×3회 150,000

3.학습준비물 100 0 0미술교과교구구입  20,000원×5개 100,000

2.음악교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0악기수리  500,000원×1식 500,000

8.외국어교과활동 4,100 3,000 1,100

1.영어교과운영 3,100 0 0

1.교육운영비 3,100 0 0교과운영 및 연구수업  100,000원×20회 2,000,000

교과경시대회운영  10,000원×110명 1,100,000

2.일본어교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0일본어교재  20,000원×25권 500,000

일본어수업실습  100,000원×5회 500,000

2.창의적 체험활동 351,660 314,300 37,360

1.자율활동 19,000 15,000 4,000

1.예절교육 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0예절교육  250,000원×2회 500,000

2.학교사랑 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0학교사랑  600,000원×5회 3,000,000

3.학생회수련회 3,000 0 0

1.학생복지비 3,000 0 0차량임차  500,000원×1대 500,000
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수련시설 숙식비  20,000원×50명 1,000,000

수련시설 용역비  20,000원×50명 1,000,000

행사용품  10,000원×50명 500,000

4.학교축제 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0현수막게시  50,000원×2개 100,000

행사장 대관료  500,000원×1회 500,000

차량임차  800,000원×1회 800,000

기념품 구입  700,000원×1회 700,000

홍보물 제작  1,000원×1,000개 1,000,000

준비요원 식비  300,000원×3회 900,000

상품구입  10,000원×50개 500,000

5.체육대회 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  5,000원×100개×2회 1,000,000

6.학급교육활동경비 7,000 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0학급교육활동경비  250,000원×24학급 6,000,000

우수학급운영  500,000원×2학기 1,000,000

2.현장체험학습활동 314,560 281,760 32,800

1.수학여행 253,000 0 0

1.여비 10,000 0 0인솔교사여비  10,000,000원×1회 10,000,000

2.교육운영비 243,000 0 0수학여행용역  900,000원×270명 243,000,000

2.현장학습 32,960 0 0

1.여비 800 0 0인솔교사여비  400,000원×2회 800,000

2.교육운영비 32,160 0 0소풍및현장학습  40,000원×804명 32,160,000

3.수련활동 28,600 0 0

1.여비 1,600 0 0인솔교사여비  1,600,000원×1회 1,600,000

2.교육운영비 27,000 0 0수련활동  100,000원×270명 27,000,000

3.동아리활동 10,000 10,000 0

1.동아리운영 10,000 0 0
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1.교육운영비 10,000 0 0동아리운영비  200,000원×30회 6,000,000

동아리발표회  2,000,000원×1회 2,000,000

동아리소식지발간  2,000,000원×1회 2,000,000

4.봉사활동 3,000 2,500 500

1.봉사활동 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0봉사활동  3,000,000원×1회 3,000,000

5.진로활동 5,100 5,040 60

1.진로체험활동 5,100 0 0

1.일반수용비 300 0 0커리어존 운영  50,000원×6회 300,000

2.교육운영비 4,800 0 0진로탐험의날 행사경비  500,000원×1회 500,000

커리어포트폴리오 및 R&D보고서 대회 시상

  10,000원×40명
400,000

전공담색검사 검사지 구입  4,000원×300

명
1,200,000

드림페스티벌  500,000원×1회 500,000

진로체험활동행사  200,000원×2회 400,000

진로체험활동수업자료구입  200,000원×2

회
400,000

진로진학상담프로그램  550,000원×1회 550,000

우수학생APL검사  15,000원×30명 450,000

진로 명사 특강  100,000원×4회 400,000

4.선택적 교육활동 415,700 416,200 -500

1.방과후학교 운영 356,400 356,400 0

1.방과후학교운영 356,400 356,400 0

1.방과후학교운영 356,400 0 0

1.일반수용비 32,400 0 0
냉난방전기요금 및 교육용 사무용품  

3,000원×900시간×12월
32,400,000

2.운영수당 324,000 0 0강사료  30,000원×900시간×12월 324,000,000

2.독서활동 31,000 35,800 -4,800

1.독서활동운영 31,000 35,800 -4,800

1.도서관운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0두리회운영비  100,000원×4회 400,000
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복사기 Documentcentre186 토너  150,000

원×2회
300,000

사무용품비  200,000원×4회 800,000

2.도서구입 20,000 0 0

1.도서구입비 20,000 0 0도서구입  10,000원×500권×4회 20,000,000

3.교지제작 9,500 0 0

1.교육운영비 9,500 0 0교지발간비  10,000원×900권 9,000,000

교지편집부운영  100,000원×5회 500,000

3.교기육성 28,300 24,000 4,300

1.교기운영 28,300 24,000 4,300

1.핸드볼부운영 15,300 0 0

1.운영수당 2,400 0 0
체육전문지도자시간외지도수당  200,000원

×1명×12월
2,400,000

2.여비 2,000 0 0학생인솔여비  100,000원×2명×10회 2,000,000

3.교육운영비 10,900 0 0출전비  2,500,000원×2회 5,000,000

전지훈련비  3,500,000원×1식 3,500,000

단체복구입비  200,000원×12명×1회 2,400,000

2.펜싱부운영 13,000 0 0

1.여비 2,000 0 0학생인솔여비  100,000원×2명×10회 2,000,000

2.교육운영비 11,000 0 0단체복구입비  200,000원×8명 1,600,000

장비구입  50,000원×60개 3,000,000

출전비  4,000,000원×1식 4,000,000

체육전문지도자시간외수당  200,000원×1

명×12월
2,400,000

5.교육활동 지원 75,670 51,730 23,940

1.교무업무 운영 25,170 19,880 5,290

1.교무학사운영 25,170 19,880 5,290

1.교육과정평가 5,270 0 0

1.교육운영비 5,270 0 0성적우수자시상  10,000원×36명 360,000

교육계획서  2,300,000원×1회 2,300,000

성적통지표발송  250,000원×4회 1,000,000
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답안카드  220,000원×5상자 1,100,000

서술형답안지봉투  100원×1,000매 100,000

고사관리용물품  100,000원×4회 400,000

성적처리기유지보수  10,000원×1회 10,000

2.청소용품 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0청소용품구입  1,500,000원×2회 3,000,000

3.교무학사운영 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0출석부구입  10,000원×50권 500,000

교무수첩구입  10,000원×50권 500,000

학교요람  5,000원×300부 1,500,000

상장용지  2,000원×500부 1,000,000

4.교육활동홍보 6,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0홍보물 제작  10,000원×200개 2,000,000

홍보 팸플릿  1,000원×1,000개 1,000,000

2.교육운영비 3,000 0 0학교홍보용품  10,000원×300개 3,000,000

5.입학식 및 졸업식 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0행사용품구입  10,000원×200개×2회 4,000,000

행사경비  1,000,000원×2회 2,000,000

6.교육과정설명회 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0자료제작  4,000원×300부 1,200,000

행사경비  100,000원×2회 200,000

2.생활지도운영 5,700 4,950 750

1.학생생활상담지도 4,700 3,950 750

1.학생생활지도운영 1,400 0 0

1.교육운영비 900 0 0그린마일리지시스템운영  500,000원×1년 500,000

선행상시상  4,000원×100명 400,000

2.학생복지비 500 0 0학생회활동지원  50,000원×6회 300,000

학생안전지도분담금  100,000원×2회 200,000
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2.학교부적응학생진단,상담,치유 프로그램운영2,900 0 0

1.운영수당 1,000 0 0또래상담  50,000원×10회 500,000

외래전문상담  50,000원×10회 500,000

2.교육운영비 1,900 0 0집단상담  250,000원×2회 500,000

또래상담반 운영  200,000원×2회 400,000

치유캠프  500,000원×2회 1,000,000

3.상담실운영 400 0 0

1.일반수용비 200 0 0프린터 SCX-4824 토너  100,000원×2개 200,000

2.교육운영비 200 0 0운영물품구입  20,000원×10회 200,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0
학교폭력자치위원회의수당  100,000원×10

회
1,000,000

3.학습지원실 운영 14,800 11,900 2,900

1.방송실운영 1,000 0 1,000

1.방송실운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
미디어센터 스튜디오 체험  200,000원×1

회
200,000

외부강사비  250,000원×2회 500,000

방송장비 수선  300,000원×1회 300,000

2.정보화실운영 6,900 6,600 300

1.학교정보화지원 6,900 0 0

1.교육운영비 6,900 0 0MS 소프트웨어구입  4,500,000원×1년 4,500,000

문자서비스이용료  300,000원×4분기 1,200,000

전산교구 소규모 수선  200,000원×1년 200,000

교육용실습용 토너외  100,000원×10회 1,000,000

3.기타 학습지원실 운영 6,900 5,300 1,600

1.진학실운영 6,000 0 0

1.일반수용비 4,400 0 0
복합기 Docucentre-ⅣC2260 토너  400,000

원×9회
3,600,000

사무용품비  80,000원×10월 800,000
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2.교육운영비 1,600 0 0진학프로그램사용료  600,000원×1년 600,000

입시설명회  250,000원×4회 1,000,000

2.학생인권부운영 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0사무용품비  500,000원×1회 500,000

프린터 Docuprint305 토너  200,000원×2

회
400,000

4.교육여건 개선 30,000 15,000 15,000

1.교육환경개선 30,000 15,000 15,000

1.특별교실현대화 30,000 0 0

1.일반수용비 15,000 0 0소규모 수선비  500,000원×30회 15,000,000

2.비품구입비 15,000 0 0특별교실 비품구입  500,000원×30개 15,000,000

6.학교 일반운영 336,889 311,520 25,369

1.학교기관 운영 123,734 115,455 8,279

1.부서기본운영 68,162 63,591 4,571

1.연구부운영 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0사무용품비  400,000×1회 400,000

프린터토너  100,000원×4회 400,000

2.교장실운영 7,232 0 0

1.일반수용비 500 0 0사무용품비  50,000원×10회 500,000

2.여비 1,800 0 0출장여비  30,000원×60회 1,800,000

3.일반업무추진비 1,500 0 0기관장격려비  50,000원×10회 500,000

기관장경조사비  50,000원×10회 500,000

교직원간담회  50,000원×10회 500,000

4.직책급업무추진비 3,432 0 0직책급업무추진비  286,000원×12월 3,432,000

3.교무실운영 18,100 0 0

1.일반수용비 3,300 0 0사무용품비  500,000원×2회 1,000,000

홍보물게시  55,000원×20회 1,100,000

컬러프린터DocuprintC2200 토너  200,000

원×4개
800,000

복사기 Docucentre-Ⅲ2007 토너  200,000

원×2회
400,000
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2.여비 12,000 0 0관내출장여비  20,000원×100회 2,000,000

관외출장여비  50,000원×200회 10,000,000

3.일반업무추진비 2,800 0 0교과별협의회  7,000원×50명×4분기 1,400,000

부서별협의회  7,000원×50명×4분기 1,400,000

4.행정실운영 42,030 0 0

1.일반수용비 34,140 0 0물백묵구입비  500,000원×4분기 2,000,000

복사기 bizhub363 임차료  165,000원×12

월
1,980,000

사무용품비  300,000원×12월 3,600,000

인쇄용지  27,000원×20상자×4분기 2,160,000

인쇄소모품  160,000원×4세트×4분기 2,560,000

복사용지  22,000원×20상자×10회 4,400,000

프린터 Docuprint2010DN 토너  132,000원

×4분기
528,000

프린터 Docuprint205  토너  198,000원×4

분기
792,000

프린터 Docuprint3055  토너  205,000원

×4분기
820,000

프린터 ML8951 토너  250,000원×4분기 1,000,000

컬러프린터 CLP-325WK 토너  88,000원×4

개
352,000

복합기 Docucentre-ⅢC3100 토너  286,000

원×4개×3회
3,432,000

팩스 CF650 토너  66,000원×4회 264,000

사무용기기 드럼등 소모품 구입  300,000

원×4회
1,200,000

사무용기기 유지보수비  253,000원×12월 3,036,000

업무용도서구입  25,000원×20권 500,000

간행물구독  140,000원×20부 2,800,000

핵교프로그램사용료  110,000원×12월 1,320,000

생활기록부프로그램사용료  396,000원×1

교
396,000

업무대행 수수료  500,000원×2회 1,000,000

2.기타공공요금 690 0 0입찰수수료  20,000원×12월 240,000

재정보증수수료  300,000원×1회 300,000

퇴직연금운용수수료  150,000원×1년 150,000
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3.여비 6,000 0 0출장여비  30,000원×200회 6,000,000

4.일반업무추진비 1,200 0 0행정실협의회  100,000원×12회 1,200,000

2.행정지원인력운용 55,572 51,864 3,708

1.행정보조원 인건비 28,863 0 0

1.기간제직원인건비 27,683 0 0회계직 기본급  1,326,400원×12월 15,917,000

회계직 정근수당가산금  80,000원×12월 960,000

회계직 정액급식비  130,000원×12월 1,560,000

회계직 직급보조비  105,000원×12월 1,260,000

회계직 관리수당  50,000원×12월 600,000

회계직 학생지도비  5,000원×12월 60,000

회계직 가족수당  40,000원×12월 480,000

회계직 시간외수당  86,300원×12월 1,036,000

회계직 정근수당  663,200원×2월 1,327,000

회계직 명절휴가비  795,840원×2월 1,592,000

회계직 연가보상비  760,470원×1년 761,000

회계직 퇴직급여  2,129,250원×1년 2,130,000

2.기간제직원법정부담

금
1,180 0 0회계직 법정부담금  1,180,000원×1년 1,180,000

2.교무실무사인건비 26,709 0 0

1.무기계약직원인건비 24,563 0 0월급여  1,501,900원×12월 18,023,000

장기근무가산금  210,000원×6월+190,000

원×6월
2,400,000

교통보조비  60,000원×12월 720,000

연차수당  57,010원×10일 571,000

퇴직급여  1,889,000원×1년 1,889,000

급식비  80,000원×12월 960,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,146 0 04대보험기관부담금  2,146,000원×1년 2,146,000

2.시설 장비 유지 213,155 193,565 19,590

1.학교시설장비유지 213,155 193,565 19,590

1.공공요금 및 제세공과금 90,851 0 0
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1.전기요금 58,560 0 0전기요금  4,880,000원×12월 58,560,000

2.상하수도료 18,000 0 0상하수도요금  1,500,000원×12월 18,000,000

3.기타공공요금 14,291 0 0인터넷통신요금  420,000원×12월 5,040,000

전화요금  550,000원×12월 6,600,000

방송수신료  35,000원×12월 420,000

우편요금  40,000원×12월 480,000

환경개선부담금  700,000원×2분기 1,400,000

기타공공요금  35,100원×10월 351,000

2.연료비 5,400 0 0

1.연료비 5,400 0 0
냉난방용 기기 유류비  1,350원×400L×2

회×5월
5,400,000

3.시설관리용역 26,980 0 0

1.일반수용비 26,980 0 0전기안전관리용역비  415,000원×12월 4,980,000

소방시설관리용역비  200,000원×12월 2,400,000

냉난방시설관리용역비  750,000원×12월 9,000,000

화단조경관리용역비  3,500,000원×2회 7,000,000

기타시설관리용역비  300,000원×12월 3,600,000

4.시설일반관리 21,623 0 0

1.일반수용비 20,000 0 0
전기시설소모품구입  20,000원×20개×10

월
4,000,000

시설관리 목재 구입  50,000원×20개×4분

기
4,000,000

시설관리 공구 구입  50,000원×10개×4분

기
2,000,000

소규모수선비  500,000원×20회 10,000,000

2.학생복지비 1,623 0 0교육시설재난공제회비  120원×13,520㎡ 1,623,000

5.폐기물처리 5,400 0 0

1.일반수용비 5,400 0 0폐기물처리비  150,000원×3대×12월 5,400,000

6.화장실관리 25,600 0 0

1.일반수용비 25,600 0 0화장실청소용역비  1,800,000원×12월 21,600,000

소규모수선비  500,000원×4분기 2,000,000

화장실소모품구입  500,000원×4분기 2,000,000
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7.체육관관리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0소규모수선비  500,000원×4분기 2,000,000

8.시청각실관리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0소규모수선비  500,000원×4분기 2,000,000

9.관리실관리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0소규모수선비  500,000원×4분기 2,000,000

10.당직관리 31,301 0 0

1.기간제직원인건비 22,455 0 0당직전담직원 기본급  1,501,900원×12월 18,023,000

당직전담직원 장기근무가산금  80,000원

×12월
960,000

당직전담직원 가족수당  40,000원×12월 480,000

당직전담직원 교통보조비  60,000원×12월 720,000

당직전담직원 연차수당  54,390원×10일 544,000

당직전담직원 퇴직급여  1,728,000원×1년 1,728,000

2.일반수용비 6,240 0 0무인기계경비용역료  520,000원×12월 6,240,000

3.운영수당 500 0 0일숙직수당  50,000원×10일 500,000

4.기간제직원법정부담

금
2,106 0 0

당직전담직원 법정부담금  175,490원×12

월
2,106,000

3.학교운영 협력 0 2,500 -2,500

1.학교운영위원회운영 0 1,000 -1,000

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

3.유관기관협력 0 500 -500

7.학교시설 확충 0 400,000 -400,000

1.시설확충 및 개선 0 400,000 -400,000

1.시설확충및개선 0 400,000 -400,000

세출합계 5,891,6656,052,622 -160,957
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